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  FÖRORD 

   

Förord 

ESV producerar nationalräkenskapsinformation för staten, benämnt Underlag till 
statens finansiella sparande. Utgångspunkt för beräkningarna är de regler, 
definitioner och klassificeringar som gäller för de 28 medlemsländerna i EU. 

Resultatet av beräkningarna ligger till grund för Nationalräkenskapsberäkningar vid 
Statistiska centralbyrån, SCB, och används till ekonomisk analys. Resultatet används 
också vid beräkning av EU-avgifter och uppföljning av EU-ländernas ekonomiska 
situation. Till viss del används det finansiella sparandet också vid granskning enligt 
konvergenskriterierna. 

Beräkningar görs kvartalsvis och resultatet publiceras knappt två månader efter 
utgånget kvartal. 
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SAMMANFATTNING  

2 Sammanfattning 

Negativt finansiellt sparande första kvartalet 
Resultatet av den preliminära beräkningen för första kvartalet 2016 visar ett negativt 
finansiellt sparande på 3,0 miljarder kronor. Jämfört med första kvartalet föregående 
år förbättrades det finansiella sparandet med nästan 7 miljarder kronor. Inkomsterna 
ökade med 16 miljarder kronor medan utgifterna ökade med 9 miljarder kronor. 

Inkomsterna ökade 16 miljarder 
Inkomsterna i staten uppgick till 292 miljarder kronor första kvartalet vilket är en 
ökning med 6 procent, jämfört med samma period i fjol.  

Skatter på produktion och import ökade med 8 procent eller 16 miljarder kronor. 
Posten som består av produktskatter och övriga produktionsskatter uppgick totalt till 
226 miljarder kronor under första kvartalet 2016. Av Produktskatter ökar moms med 
6 miljarder kronor, energiskatter med drygt 1 miljard kronor och stämpelskatter med 
0,6 miljarder kronor. Övriga produktionsskatter ökade med 9 miljarder kronor varav 
löneskatterna stod för 8 miljarder.  

Statens intäkter av löpande inkomst- och förmögenhetsskatter minskade med 2 
procent eller 0,9 miljarder kronor första kvartalet. Hushållsskatterna minskade med 
0,6 miljarder kronor medan bolagsskatterna var lika stora första kvartalet 2016 som 
motsvarande kvartal 2015. 

Utgifterna ökade 9 miljarder 
De totala utgifterna ökade med 3 procent eller 9 miljarder kronor under första 
kvartalet 2016. Totalt uppgick statens utgifter till 295 miljarder kronor.  

Den statliga konsumtionen ökade med 4 procent vilket motsvarar en utgiftsökning på 
2,2 miljarder kronor jämfört med motsvarande kvartal föregående år. Sociala natura-
förmåner var den utgiftspunkt som hade den största procentuella ökningen på 16 
procent samtidigt som löner och sociala avgifter hade den största beloppsmässiga 
ökningen på 1,3 miljarder kronor.  

Räntekostnaden på statsskulden uppgick till 3,5 miljarder kronor första kvartalet 
2016. Det är en minskning med 16 procent jämfört med första kvartalet 2015. De 
minskade kostnaderna beror delvis på att Riksgäldskontoret lånat till en lägre ränta.  
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  SAMMANFATTNING 

 

  

Transfereringar till kommuner ökade mest 
Transfereringar är den största posten på utgiftssidan och de blev 224 miljarder kronor 
första kvartalet, 76 procent av utgifterna. Netto ökade transfereringarna med 7,3 
miljarder. 

Transfereringar till kommunala sektorn ökade med 5,1 miljarder kronor till 80 
miljarder första kvartalet. Kommunerna fick 1,4 miljarder kronor mer för ökad 
bemanning inom äldreomsorgen som syftar till ökad trygghet och kvalitet. 
Kommunersättningar vid flyktingmottagande till primärkommuner ökade med 0,7 
miljarder kronor och uppgick till 2,8 miljarder. Schablonersättningen höjdes den 1 
januari 2016 och fler asylsökande är kommunplacerade. Ersättning för 
ensamkommande barn ökade med 0,5 miljarder. Kostnaden för barnen är högre än 
för övriga flyktingar. Migrationsverket tog under det första kvartalet 2016 emot 
9 173 ansökningar om asyl, vilket är 3 880 färre än första kvartalet 2015. 

Landstingen fick den så kallade professionsmiljarden och 1 miljard för 
resursförstärkning till landsting, totalt en ökning med 2 miljarder första kvartalet. 
Satsningen syftar till att höja kvalitén och effektiviteten inom hälso- och sjukvården.   

Transfereringarna till hushållssektorn ökade med 1,2 miljarder kronor netto första 
kvartalet. Den transferering som ökat mest är sjukpenning och rehabilitering som 
ökade med 0,7 miljarder kronor och uppgick till 8,9 miljarder. Sjukpenningtalet i 
mars var 10,6 dagar. Det har stigit med 0,9 dagar sedan mars 2015. Under kvartalet 
har ökningstakten minskat något. Andelen psykiska diagnoser är fortsatt hög. Även 
föräldraförsäkring och etableringsersättning till nyanlända har ökat medan 
garantipension och aktivitets- och sjukersättningar minskat mest.    
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ANALYS AV INKOMSTER  

 

3 Analys av inkomster  

Inkomsterna ökade med 6 procent 
Inkomsterna i staten uppgick under första kvartalet till knappt 292 miljarder kronor. 
Det är en ökning med 6 procent eller 16 miljarder kronor jämfört med samma period 
i fjol.  

Produktskatter ökade med knappt 8 miljarder kronor. Mervärdesskatten ökade med 
6 miljarder kronor medan övriga punktskatter såsom energiskatter, stämpelskatter 
och alkoholskatter ökade något. Tobaksskatterna minskade dock med 0,2 miljarder 
kronor. Tillsammans gav dessa skatter en ökning på 2 miljarder kronor jämfört med 
samma period föregående år.  

Övriga produktionsskatter ökade med 9 miljarder kronor. Av dessa står löneskatterna 
för större delen av ökningen till följd av en högre lönesumma i ekonomin. Den nya 
resolutionsavgiften1 som tas ut från banksystemet uppgick till 0,7 miljarder kronor. 
Övriga produktionsskatter inklusive kommunal fastighetsavgift och fastighetsskatt är 
i stort oförändrade.  

Statens intäkter av löpande inkomst- och förmögenhetsskatter minskade med  
0,9 miljarder. De totala hushållsskatterna ökade 8 miljarder kronor men netto ger 
skatterna en minskning på 0,6 miljarder eftersom knappt 9 miljarder kronor går till 
kommuner och landsting. Jobbskatteavdraget ökade något medan RUT- och ROT 
minskade med 0,7 miljarder kronor eller 37 procent. Bolagens skatter var i princip 
lika stora som första kvartalet 2015. 

Transfereringsinkomsterna uppgick till 7 miljarder kronor, vilket var en ökning med 
0,2 miljarder kronor. 

 

 

                                                      
1 Resolutionsavgift är EU-reglerad och redovisas av Riksgäldskontoret. Avgiften kommer att ersätta Insättningsgarantier 
och tas ut för att garantera inlåningen i banker. Under 2016 kommer halv Resolutionsavgift att tas ut och samtidigt 
kommer också Insättningsgarantier att tas in då Insättningsgarantin baseras på föregående års inlåning. 2017 försvinner 
Insättningsgarantier och då kommer hel Resolutionsavgift och den beräknas då uppgå till 7 miljarder kronor. Avgiften ses 
som en skatt i ENS.    
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4 Analys av utgifter 

Total konsumtion ökade med 4 procent 
Den statliga konsumtionen uppgick till 53 miljarder kronor första kvartalet 2016. Det 
är en utgiftsökning med drygt 2 miljarder eller 4 procent jämfört med första kvartalet 
2015.  

Utgiftspunkten Sociala naturaförmåner fortsatte ha den största procentuella 
ökningen. Under kvartalet ökade de med 16 procent jämfört med motsvarande 
kvartal föregående år. Samtidigt hade utgiftspunkten Löner och sociala avgifter den 
beloppsmässigt största ökningen med 1,3 miljarder kronor.  

4.1 Fortsatt stor ökning av sociala naturaförmåner  

Under första kvartalet 2016 fortsatte utgifterna för de sociala naturaförmånerna att 
öka kraftigt. Jämfört med motsvarande kvartal året innan var ökningen 16 procent 
eller 0,6 miljarder kronor.  

Den i särklass största förändringen återfinns hos Migrationsverkets anslag 
Ersättningar och bostadskostnader, Boende för asylsökande2 som detta kvartal ökade 
med 123 procent, 0,5 miljarder kronor. Förändringen beror på den stora ökningen av 
antalet asylsökande. 

Arbetsförmedlingen har två anslag som utmärker sig. Anslaget Kostnader för 
arbetsmarknadspolitiska program och insatser ökade med 14 procent, 0,1 miljarder 
kronor. Samtidigt minskade anslaget Ersättning för insatser för vissa nyanlända 
invandrare med 25 procent, drygt 0,1 miljarder kronor på kvartalet. Minskningen 
beror bland annat på att köp av tjänsten LOTS avvecklades under 2015. Anslaget får 
bland annat användas för utgifter som avser deltagare i arbetsmarknadsutbildning, 
arbetspraktik och förberedande insatser eller projekt med arbetsmarknadspolitisk 
inriktning. 

                                                      
2 Boendekostnader för asylboende redovisas som sociala naturaförmåner. Art 5 Lokalhyror under anslagsposten 

Boende för asylsökande har förts om i sin helhet. Definitionen på sociala naturaförmåner utgår från att 

Migrationsverket står för kostnaden men att det är en extern/privat utförare som erbjuder och utför tjänsten där 

hushållen är mottagare.  
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4.2 Omkostnader för konsumtion minskade med 1 procent 

Omkostnader för konsumtion utgör knappt hälften av de totala 
konsumtionsutgifterna. Första kvartalet 2016 minskade omkostnaderna med  
1 procent, 0,2 miljarder kronor jämfört med motsvarande period föregående år.  

Ökning av Migrationsverkets omkostnader för inköp av varor och tjänster  
Inköp av varor och tjänster är den största utgiftsposten under omkostnader för 
konsumtion. Första kvartalet 2016 uppgick myndigheternas inköp av varor och 
tjänster till 20 miljarder kronor, en marginell minskning jämfört med motsvarande 
period föregående år.  

Migrationsverkets omkostnader för inköp av varor och tjänster uppgick första 
kvartalet till 0,8 miljarder kronor. Under kvartalet ökade Migrationsverkets 
omkostnader för inköp av varor och tjänster med 134 procent, 0,5 miljarder kronor 
jämfört med fjärde kvartalet 2015. Merparten av förändringen återfinns under 
anslaget Ersättningar och bostadskostnader. Under första kvartalet ökade anslaget 
med 224 procent, 0,4 miljarder kronor.  

Försvarsmyndigheternas utgifter för inköp av varor och tjänster har minskat med  
0,2 miljarder kronor (4 procent) under kvartal 1. Förändringen avser främst minskade 
kostnader för inköp av tjänster. Till en betydande del motsvaras minskningen av 
minskad aktivering av datakonsultkostnader för systemet PRIO som minskat med  
0,1 miljarder kronor. 

Naturvårdsverket har minskat sina inköp av varor och tjänster med 0,2 miljarder 
kronor, vilket främst avser lägre ersättningar till markägare för skydd av värdefull 
natur. Utgiftens fördelning mellan kvartalen varierar från år till år. Enligt 
myndighetens prognos kommer årsutfallet på anslaget vid årets slut ändå vara något 
över föregående års utfall. 

Oförändrade lokalhyror 
Statens omkostnader för lokalhyror var i stort sett helt oförändrade mellan första 
kvartalet 2015 och 2016. Beloppsmässigt minskade statens omkostnader för 
lokalhyror med blygsamma 6 miljoner kronor.  

Migrationsverkets lokalkostnader ökade med 27 procent, 15 miljoner kronor första 
kvartalet. Karolinska institutet lokalkostnader minskade med 24 procent, 48 miljoner 
kronor bland annat till följd av lägre driftkostnader avseende el och värme samt 
införandet av förbättringsutgift på annans fastighet.  
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Trafikverket ökade aktivering av material med 6 procent 
Aktivering av material inom egenutvecklade investeringar hade ett utfall på  
4,4 miljarder kronor första kvartalet 2016. Det var en ökning med 4 procent eller  
167 miljoner jämfört med första kvartalet 2015.  

Trafikverket stod för 92 procent av omkostnaderna. Under kvartalet ökade 
myndighetens aktivering av material med 6 procent vilket motsvarade 223 miljoner 
kronor. Huvuddelen av omkostnaderna återfinns under anslaget Utveckling av statens 
transportinfrastruktur.  

Statens fastighetsverk har från och med 2015 börjat aktivera egenutvecklade 
investeringar i en högre grad än förut. Under första kvartalet 2016 rapporterade 
myndigheten 131 miljoner kronor på dessa utgifter.  

4.3 Löner och sociala avgifter ökade med 4 procent 

Kostnaden för löner och sociala avgifter uppgick till 37 miljarder kronor under första 
kvartalet 2016, en ökning med 4 procent jämfört med första kvartalet 2015.  

Myndigheternas lönekostnader ökade med 4 procent 
Migrationsverkets lönekostnader ökade med 197 miljoner eller 44 procent första 
kvartalet 2016 jämfört med samma kvartal föregående år. Migrationsverket har under 
lång tid haft en hög arbetsbelastning till följd av det stora antalet asylsökande. Ökat 
behov av personalresurser, främst inom den operativa verksamheten samt högre 
kostnader för övertid förklarar utgiftsökningen avseende löner för perioden.  

Arbetsförmedlingens lönekostnader ökade med 130 miljoner eller 12 procent första 
kvartalet 2016 jämfört med samma kvartal 2015. De ökade lönekostnaderna kan 
främst förklaras av ökade anslag till etableringsuppdraget, vilket lett till ökad 
rekrytering av personal.  

Kriminalvårdens lönekostnader ökade med 45 miljoner eller 5 procent kvartal 1 
2016. Ökningen kan delvis förklaras av löneökningar men också att antalet 
årsarbetskrafter ökat med 159 under 2015.  

Sociala avgifter ökade med 5 procent 
De sociala avgifterna uppgick till knappt 12 miljarder kronor första kvartalet 2016 
vilket är en ökning med 5 procent jämfört med samma kvartal 2015 vilket följer 
utvecklingen för lönekostnader. 

4.4 Myndigheternas försäljning minskade med 5 procent 

Under första kvartalet 2016 minskade myndigheternas externa försäljning med  
5 procent och den interna försäljningen minskade med 4 procent jämfört med första 
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kvartalet 2015. Totalt uppgick försäljningen till drygt 9 miljarder kronor varav  
7 miljarder var extern försäljning och 2 miljarder intern försäljning.  

De myndigheter som hade största försäljningsminskningen första kvartalet 2016 var 
Trafikverket vars externa försäljning minskade med 18 procent och Tullverket som 
hade minskad extern försäljning på 35 procent jämfört med första kvartalet 2015. 

4.5 Investeringar i järnvägar ökade 

Investeringar totalt ökade med 0,2 miljarder under första kvartalet. Investeringarna i 
byggnader och anläggningar minskade netto med 0,5 miljarder kronor första 
kvartalet. Den stora nedgången står Försvarsmakten för, vars investeringar i 
byggnader och anläggningar minskade 0,6 miljarder kronor. Trafikverket som står 
för merparten av investeringarna hade första kvartalet en ökning av investeringar 
med 6,0 procent. Järnvägsinvesteringarna var oförändrade och stod för ca 60 procent 
av investeringarna medan väginvesteringarna som stod för 40 procent ökade med  
0,2 miljarder kronor.  

Militära investeringar ökade totalt sett 
Försvarsmyndigheternas militära investeringar uppgick till 1,2 miljarder kronor 
under kvartalet, vilket var en ökning med 0,8 miljarder kronor, eller 204 procent. 
Skillnaden mellan åren förklaras främst med att föregående års utfall innehöll en 
reducering på 0,7 miljarder kronor avseende överföringar av materielsatser från 
nedmonterat materiel till beredskapsvarulager. Leveranserna under kvartalet avsåg 
bl.a. JAS-systemet, helikopter 14 och artillerisystemet Archer. 

Försvarsmyndigheternas investeringar i forskning och utveckling, immateriella 
investeringar har minskat med 0,1 miljarder kronor från föregående år på grund av att 
projektet PRIO i stort sett har avslutats. 

4.6 Räntor  

Statsskuldsräntor  
Räntekostnaden för statsskulden uppgick till 3,4 miljarder kronor första kvartalet 
2016. Det är en minskning med 0,5 miljarder jämfört med första kvartalet 2015, 
vilket delvis kan förklaras av fortsatt låga räntor. 

Övriga räntekostnader  
Övriga räntekostnader uppgick 50 miljoner kronor första kvartalet 2016 vilket är en 
minskning med 0,2 miljarder jämfört med motsvarande kvartal 2015. I posten ligger 
inomstatliga intäkts- och kostnadsräntor samt utomstatliga kostnadsräntor. De 
utomstatliga räntekostnaderna innehåller också räntor för premiepensionen som 
senare ska betalas ut till hushållen. Pengarna placeras i Riksgäldskontoret ett år innan 
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de betalas ut till respektive hushåll. Hur stor ränta som ska tillgodoräknas hushållen 
bestäms inte förrän i december året efter. För 2015 och 2016 redovisas 
prognosvärden.  

4.7 Löpande transfereringar till utlandet minskade med 1,1 

miljarder 

Löpande transfereringar till utlandet minskade med 1,1 miljarder kronor första 
kvartalet och uppgick till 18 miljarder kronor.  

EU-avgiften minskade första kvartalet  
Transfereringar till EU-institutioner avser EU-avgiften som enligt det Europeiska 
nationalräkenskapssystemet (ENS) omfattar BNI-baserad avgift, 
mervärdesskattebaserad avgift och Storbritanniens budgetreduktion. Avgiften totalt 
blev 11,6 miljarder kronor vilket är 2,5 miljarder lägre än första kvartalet 2015. 
Under 2015 blev det en minskning med 0,5 miljarder kronor. 

BNI-avgiften blev 2,3 miljarder kronor lägre första kvartalet och 0,3 miljarder kronor 
lägre under 2015. Den lägre avgiften beror på EU:s lägre budget från 2014 som i sin 
tur är ett resultat av rådets och parlamentets uppgörelse om den fleråriga 
budgetramen för 2014-2020.  

Den mervärdesskattebaserade avgiften blev något lägre första kvartalet och drygt 0,2 
miljarder kronor lägre för 2015.  

Tullavgift ingår inte här utan den del som Sverige får behålla redovisas istället som 
försäljningsinkomst.  

Mer transfereringar till övriga länder  
Transfereringar till övriga länder, totalt 5,9 miljarder kronor första kvartalet, har ökat 
med 1,8 miljarder. Sidas biståndverksamhet ökade 1,6 miljarder och mest ökade 
kostnaderna för humanitära insatser och för multilaterala och internationella 
organisationer och fonder. 
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Migrationsverkets dagersättning till asylsökande ökade med drygt 0,3 miljarder 
mellan kvartalen. Migrationsverkets utbetalning av dagersättning till asylsökande 
redovisas som bidrag till övriga länder3. Nationalräkenskaperna har efter utredning 
beslutat att person utan uppehållstillstånd representerar ett utländskt hushåll. 
Kontanta ersättningar som ges direkt till individer betraktas då som transferering till 
det land individen tillhör.  

4.8 Löpande transfereringar inom Sverige ökade med 8,5 

miljarder  

Löpande transfereringar inom Sverige ökade med 8,4 miljarder kronor netto första 
kvartalet och uppgick till 204 miljarder. 

Löpande transfereringar till företagssektorn har ökat med 0,5 miljarder 

kronor första kvartalet  

Transfereringar till privata företag ökade över 0,3 miljarder kronor till 6,6 miljarder 
första kvartalet. Jordbruksverkets kostnader för åtgärder för landsbygdens miljö och 
struktur ökade med 0,5 miljarder jämfört med första kvartalet året innan. 
Arbetsförmedlingens kostnader för arbetsmarknadspolitiska program och insatser 
liksom för lönebidrag och Samhall minskade 0,1 miljarder vardera första kvartalet.  

Transfereringar till statliga bolag ökade 0,2 miljarder kronor första kvartalet till  
2,3 miljarder. Kärnavfallsfondens transferering till statliga bolag ökade 0,2 miljarder. 

Sedan nya ENS redovisas nystartstöd, yrkesintroduktion och sjöfartstöd som tidigare 
funnits på inkomstsidan som transfereringar till företagssektorn. Stöden uppgår till 
drygt 9 miljarder kronor för 2016. 

Löpande transfereringar till kommunala sektorn  

När ENS uppdaterades höjdes nivån för transfereringar till den kommunala sektorn 
med drygt 20 miljarder kronor per kvartal. Skatterna redovisas per sektor, det vill 
säga, fördelat på staten, kommunerna och ålderpensionssystemet. Detta innebär att de 
stora skattereduktionerna, framför allt jobbskatteavdraget och skattereduktionen för 
hemtjänster, gör att statens skatteintäkter från hushållen blir negativa. Enligt de 
redovisningsprinciper som nationalräkenskaperna tillämpar måste därför en del av 
dessa skattereduktioner räknas av mot den kommunalskatt som hushållen betalar 
trots att skattereduktionerna belastar statens budget. Genom att 
nationalräkenskaperna på inkomstsidan ”flyttar” en del av skattereduktionerna från 
staten till kommunerna så måste man kompensera kommunerna med ett fiktivt 
statsbidrag som är lika stort som den skattereduktion man räknar av från den 

                                                      
3 Det som tidigare redovisats som bidrag till hushåll på anslaget Ersättningar och bostadskostnader, anslagsposten 
Ersättningar till asylsökande samt anslaget Utresor för avvisade och utvisade har klassats om till bidrag till övriga länder. 
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kommunala skatten. Det innebär att den kommunala inkomstskatten som 
nationalräkenskaperna redovisar är betydligt lägre än den kommunalskatt som 
Skatteverket redovisar vid den årliga inkomsttaxeringen. 

Löpande transfereringar till primärkommuner uppgick till 49 miljarder 

kronor första kvartalet, vilket var en ökning med 2,6 miljarder  

16 miljarder kronor i kommunalekonomisk utjämning första kvartalet  
Den kommunalekonomiska utjämningen, 16 miljarder kronor per kvartal, ökade med 
0,4 miljarder första kvartalet. Under 2015 minskade den kommunala utjämningen 
med 1,5 miljarder eftersom avdragsrätten för pensionssparande togs bort 2015 vilket 
medförde ökade skattemedel till kommunerna. Därför minskades den 
kommunalekonomiska utjämningen i motsvarande grad. Under 2013 och 2014 ökade 
den kommunalekonomiska utjämningen eftersom kommunerna kompenserades för 
beslut som påverkar deras skatteunderlag negativt, framför allt sänkt skatt för 
pensionärer. En förändring av det kommunalekonomiska utjämningssystemet bidrog 
också till ökade bidrag 2014. 

Lägre skattereduktion och kommunmoms första kvartalet  
Skattereduktioner minskade med 0,7 miljarder till drygt 14 miljarder kronor första 
kvartalet. Kommunmomsen avseende primärkommuner uppgick till 8,8 miljarder 
första kvartalet, en minskning med 0,2 miljarder. Under 2015 ökade 
skattereduktionen och kommunmomsen med drygt 2 miljarder vardera till  
62 miljarder respektive 39 miljarder kronor.  

Kommunersättning för flyktingmottagande ökade  
Migrationsverket tog under det första kvartalet 2016 emot 9 173 ansökningar om 
asyl, vilket är 3 880 färre än första kvartalet 2015. Enligt Migrationsverkets senaste 
prognos som lämnades i april 2016 är huvudscenariot 60 000 asylsökande varav 
7 000 ensamkommande barn i år. Under 2015 var det totala antalet asylsökande  
162 877. Under 2014 ansökte totalt 81 301 om asyl. Flest sökanden kommer från 
Syrien och därefter Afghanistan.   

Kommunerna får kommunersättning vid flyktingmottagande under två år för 
mottagande av nyanlända med uppehållstillstånd. Kommunersättningar vid 
flyktingmottagande till primärkommuner ökade 0,7 miljarder kronor första kvartalet 
och uppgick till 2,8 miljarder. För 2015 var ökningen 2 miljarder och årsersättningen 
blev 9,2 miljarder. Schablonersättningen höjdes den 1 januari 2016 och fler är 
kommunplacerade. 

Ersättning för ensamkommande barn ökade med 0,5 miljarder första kvartalet. 
Kostnaden för barnen är högre än för andra flyktingar och kommunerna kan få 
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ersättningen under fler än två år beroende på barnens ålder och behov. Antalet 
ensamkommande barn minskade och var 3 688 första kvartalet, 641 färre än första 
kvartalet 2015. Det kom 35 369 ensamkommande barn till Sverige för att söka asyl 
2015. Antalet kommunmottagna under 2015 var 3 768. (Antalet ensamkommande 
barn 2014 var 7 049 varav 3 370 blev kommunmottagna.) Det är främst asylsökande 
barn från Afghanistan som ökat. De utgjorde 66 procent av totalt antal 
ensamkommande asylsökande barn under 2015 mot 22 procent föregående år. 

Från anslaget Ersättningar och bostadskostnader betalades ersättningar till 
primärkommuner för mottagandet av asylsökande. De ökade 0,4 miljarder kronor till 
1,3 miljarder första kvartalet. Antalet kommunmottagna enligt 
ersättningsförordningen var under första kvartalet 12 140 varav 974 
ensamkommande barn.  Under första kvartalet föregående år uppgick antalet 
kommunmottagna till 12 792 varav 1 071 ensamkommande barn. Totalt antal 
kommunmottagna enligt ersättningsförordningen uppgick under 2015 till 50 863 
varav 3 768 ensamkommande barn. (Under 2014 var antalet kommunmottagna  
46 504.) Under 2015 beviljades 109 235 uppehållstillstånd och under 2014 beviljades 
110 610 uppehållstillstånd. Då beslut om uppehållstillstånd har beviljats skrivs de 
asylsökande ut ur mottagningssystemet och blir istället placerade i kommun. 

Migrationsverkets utbetalningar till kommunerna sker med viss fördröjning. 

Ökad bemanning i äldreomsorgen 
Under första kvartalet har 1,4 miljarder kronor betalats från anslagsposten Ökad 
bemanning under anslaget Stimulansbidrag och åtgärder inom äldrepolitiken. 
Anslagsposten infördes kvartal 3 2015 och 1 miljard betalades under året. Satsningen 
på ökad bemanning inom äldreomsorgen syftar till ökad trygghet och kvalitet. 
Anslaget totalt ökade med 1,6 miljarder första kvartalet. 

Bidrag till psykiatri 
Kommunerna fick 0,3 miljarder kronor i bidrag till psykiatri vilket också motsvarar 
en ökning första kvartalet. På helåret förväntas ingen ökning då bidraget betalades ut 
fjärde kvartalet 2015. Bidragen ges till riktade insatser för psykisk hälsa enligt en 
överenskommelse mellan staten och Sveriges kommuner och landsting, SKL. Bidrag 
till utveckling av socialt arbete förklarar en minskning med 0,1 miljarder kronor 
första kvartalet. 

Ökningar inom skolområdet 
Statligt stöd för vuxenutbildning ökade 0,4 miljarder kronor första kvartalet. 
Statsbidrag för yrkesutbildning inom komvux och särvux minskade däremot knappt 
0,2 miljarder första kvartalet. 
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Kommunerna fick 2 miljarder kronor, knappt 0,2 miljarder mer, första kvartalet för 
maxtaxa i förskola, fritidshem och annan pedagogisk verksamhet.  

Löpande transfereringar till landsting ökade med 2,6 miljarder första 

kvartalet  

Löpande transfereringar till landsting uppgick till 30 miljarder kronor vilket är en 
ökning med 2,6 miljarder jämfört med första kvartalet 2015. Under 2015 var 
ökningen 4,8 miljarder till 114 miljarder.  

6,4 miljarder kronor i kommunalekonomisk utjämning till landsting första 
kvartalet  
Den kommunalekonomiska utjämningen till landstingen ökade 0,1 miljarder första 
kvartalet och uppgick till 6,4 miljarder.  Under 2015 däremot minskade utjämningen 
med 0,9 miljarder till 25 miljarder. Minskningen förklaras av att avdragsrätten för 
pensionssparande togs bort 2015 vilket medförde ökade skattemedel till 
kommunerna. Därför minskades den kommunalekonomiska utjämningen i 
motsvarande grad.  

Lägre skattereduktion och kommunmoms för landsting första kvartalet  
Skattereduktioner minskade med drygt 0,3 miljarder kronor och var 7,9 miljarder 
första kvartalet. Landstingsmomsen minskade 0,5 miljarder kronor första kvartalet. 
Under 2015 ökade skattereduktionen och kommunmomsen med 1,4 respektive  
1,8 miljarder till 34 miljarder respektive 19 miljarder kronor.  

Professionsmiljard och resursförstärkning till landstingen 
Från anslaget Bidrag till folkhälsa och sjukvård betalades både den så kallade 
professionsmiljarden och 1 miljard för resursförstärkning till landsting, totalt en 
ökning med 2 miljarder första kvartalet. Satsningen syftar till att höja kvalitén och 
effektiviteten inom hälso- och sjukvården.  Bidraget för samordning och 
tillgänglighet, prestationsbunden vårdgaranti, har ersatts med professionsmiljarden 
från 2016 vilket ger en minskning med 0,2 miljarder första kvartalet. 

Mer till subventionerade läkemedel  
Bidrag till läkemedelsförmånerna uppgick till 5,8 miljarder kronor, en ökning med 
över 0,1 miljarder jämfört med första kvartalet 2015. Staten och SKL ingick 2015 en 
överenskommelse som reglerar formerna för statens bidrag till 
läkemedelsförmånerna. Senast en sådan överenskommelse fanns var 2011. För 2015 
ökade läkemedelsförmånerna främst till följd av att landstingen kompenserades för 
kostnader för nya behandlingsmetoder för Hepatit C som ett resultat av den nya 
överenskommelsen. 
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Ökade bidrag för ersättningar till asylsökande 
Ersättningar till asylsökande som gick till landsting ökade 0,4 miljarder kronor första 
kvartalet och blev 0,8 miljarder. För 2015 var ersättningarna 1,7 miljarder, en ökning 
med 0,5 miljarder. För antalet asylsökande se Ökad kommunersättning för 
flyktingmottagande ovan.  

Bidrag för sjukskrivningsprocessen ökade 
Bidrag för sjukskrivningsprocessen till landsting ökade med 0,6 miljarder kronor till 
1,3 miljarder första kvartalet. Den största ökningen avsåg rehabiliteringsgarantin. 

Ökade bidrag till landsting inom psykiatri 
Under första kvartalet betalades 0,5 miljarder kronor i bidrag till psykiatri och hela 
beloppet är en ökning första kvartalet. Tidigare år har bidraget betalats fjärde 
kvartalet. På helåret 2016 förväntas bidraget öka med 200 miljoner jämfört med 
föregående års utfall på totalt 340 miljoner.  

Något lägre bidrag till kommunala ideella organisationer  
Löpande transfereringar till kommunala ideella organisationer minskade med  
0,1 miljarder kronor och uppgick till 0,9 miljarder kronor första kvartalet. Bidrag för 
sjukskrivningsprocessen till landsting ökade med 0,1 miljard medan bidrag till 
folkhälsa och sjukvård minskade med 0,1 miljard. 

Löpande transfereringar till hushållssektorn ökade med 1,2 miljarder 

kronor första kvartalet och uppgick till 82 miljarder 

Arbetslöshetsersättningen till a-kassorna ökade 
Transfereringarna till hushållens ideella organisationer ökade med 0,8 miljarder 
kronor första kvartalet och uppgick till 10,4 miljarder. Under 2015 minskade de med 
0,6 miljarder till 32 miljarder. Bidragen till arbetslöshetsersättning, som betalas till  
a-kassorna, redovisas som en transferering till hushållens ideella organisationer. 
Bidraget till a-kassorna ökade med 0,2 miljarder första kvartalet och var  
3,6 miljarder. För 2015 minskade bidraget 0,9 miljarder och uppgick till  
12,5 miljarder trots att taket i arbetslöshetsersättningen höjdes 

I slutet på mars var 372 000 personer inskrivna som arbetslösa hos 
Arbetsförmedlingen, en minskning med 4 000 personer eller 1,1 procent på ett år. 
Men för gruppen personer födda utanför Europa ökar arbetslösheten och mer än 
hälften av de inskrivna arbetslösa, 188 000, är utrikes födda. Arbetslöshetsnivån 
bland inrikes födda har sjunkit till 4,7 procent medan den är 21,4 procent bland 
utrikes födda. Arbetslösheten bland ungdomar (18-24 år) har minskat från 74 000 till 
65 000. Av de inskrivna totalt var 190 400 personer öppet arbetslösa, en minskning 
med 0,5 procent. Räknat som andel av den registerbaserade arbetskraften uppgick 
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arbetslösheten (16-64 år) till 7,8 procent i slutet på månaden. Den var 7,9 procent i 
mars 2015.  

Andelen av de arbetslösa som har rätt till arbetslöshetsersättning har fallit från  
80 procent 2006 till 33 procent 2015. Andelen sjunker eftersom alltfler av de 
arbetslösa står långt från arbetsmarknaden. 

Humanitära insatser 
Sidas bidrag till hushållens ideella organisationer ökade med 0,4 miljarder första 
kvartalet. Den ökningen avser humanitära insatser och stöd genom svenska 
organisationer i det civila samhället från biståndsanslaget. 

Hushållen får mer 
Transfereringar till egentliga hushåll blev 71 miljarder kronor och ökade med  
0,4 miljarder netto jämfört med första kvartalet 2015. Under 2015 ökade de med  
6,9 miljarder till 279 miljarder. Transfereringarna till egentliga hushåll är den största 
posten på utgiftssidan. Den transferering som ökat mest första kvartalet är 
sjukpenning och rehabilitering.  Även föräldraförsäkring och etableringsersättning 
till nyanlända har ökat medan garantipension och aktivitets- och sjukersättningar 
minskat mest.    

Sjukskrivningarna ökar och psykisk sjukdom är den vanligaste diagnosen 
Försäkringskassans utgifter för sjukpenning och rehabilitering m.m. ökade med  
0,7 miljarder kronor och uppgick till 8,9 miljarder första kvartalet 2016. Under 2015 
var ökningen 4,2 miljarder till 34 miljarder.  Mellan 2002 och 2010 minskade antalet 
sjukpenningdagar. Minskningen förstärktes under 2008 då striktare regler infördes. 
Från 2011 började antalet personer med sjukpenning att öka igen. Under 2014 
fortsatte antalet nya sjukfall att öka och den årliga ökningstakten i sjukpenningtalen 
tilltog sedan mitten av 2014. Andelen psykiska diagnoser är fortsatt hög. Den sista 
september 2015 var 75 000 individer sjukskrivna för psykisk sjukdom. Det är  
41 procent av det totala antalet pågående sjukfall. Sjukskrivningar med psykisk 
diagnos är ofta långvariga och står därför för en större del av de pågående än av de 
nya sjukfallen. Den bortre tidsgränsen för sjukpenning har tagits bort från 2016 vilket 
ger längre sjukperioder. Under första kvartalet 2016 har ökningstakten minskat något 
och inflödet till sjukförsäkringen varit i stort sett oförändrat.  

Under januari 2016 pågick 187 400 sjukfall, vilket är en ökning med 8 500 jämfört 
med januari 2015. Av sjukfallen hade 56 900 pågått i mer än ett år. Sjukpenningtalet 
i mars var 10,6 dagar. Det har stigit med 0,9 dagar sedan mars 2015. 
Sjukpenningtalet för kvinnor steg med 1,3 dagar till 13,9 dagar och för män med  
0,5 dagar till 7,4 dagar. 
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Men färre får aktivitets- och sjukersättning  
Utgifterna för aktivitets- och sjukersättningar till enskilda personer har minskat med 
0,3 miljarder kronor och uppgår till 10,9 miljarder första kvartalet. Under 2015 
minskade utgifterna med 0,7 miljarder till 44 miljarder. Sjukersättning kan beviljas 
till personer i åldrarna 30 till 64 år om arbetsförmågan bedöms vara stadigvarande 
nedsatt på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. Aktivitets- och sjukersättning 
betalades ut till 341 500 personer i mars 2016. Det är en minskning med 3,0 procent 
jämfört med mars 2015. Sjukersättningen fortsätter att minska eftersom antalet 
nytillkomna är lågt samtidigt som stora grupper övergår till ålderspension. Det låga 
inflödet är en följd av att regelverket ställer högre krav på stadigvarande nedsättning 
av arbetsförmågan. Från 2014 förekommer endast beslut om sjukersättning som 
gäller tills vidare eftersom ersättningsformen tidsbegränsad sjukersättning har fasats 
ut. Borttagandet av den bortre gränsen i sjukpenningen minskar också inflödet. 
Aktivitetsersättning kan beviljas till personer i åldrarna 19 till 29 år om de har nedsatt 
arbetsförmåga på grund av sjukdom med minst en fjärdedel. Aktivitetsersättningen 
ökar då den psykiska ohälsan bland unga ökar.  

Totalt har kostnaderna för ohälsa, dvs. aktivitets- och sjukersättning samt 
sjukpenning och rehabilitering, ökat med 0,4 miljarder kronor första kvartalet. 
Ökningen 2015 var 3,5 miljarder.  

Aktivitetsstöd ökade något första kvartalet  
Bidrag till aktivitetsstöd ökade något första kvartalet och blev 3,6 miljarder kronor. I 
mars deltog 182 000  personer i arbetsmarknadspolitiska program med aktivitetsstöd. 
Det är färre som får aktivitetsstöd eftersom sysselsättningsfasen fasas ut och 
jobbgarantin för ungdomar trappas ner. De ersätts med extratjänster och traineejobb. 
Bidraget till arbetslöshetsersättningen redovisas ovan till hushållens ideella 
organisationer. 

Fler barn ger ökad föräldrapenning  
Föräldraförsäkringen ökade med 0,4 miljarder kronor till 9,3 miljarder första 
kvartalet. Ökningen 2015 var 1 miljard till 36 miljarder. Antalet 
föräldrapenningdagar och medelersättningen ökar. Barnbidragen ökade över  
0,1 miljarder första kvartalet och blev 6,5 miljarder. Under 2015 uppgick 
barnbidragen till 26 miljarder. Ökningen av barnbidragen beror på att antalet barn 
under16 år ökar till följd av ökat barnafödande. Migrationen bidrar också till 
ökningen. 

Underhållsstöd ökade med 0,2 miljarder kronor till 0,7 miljarder första kvartalet. 
Underhållsstödet höjdes med 300 kronor per månad och barn från den 1 september 
2015. Underhållstödet uppgick till 2,3 miljarder 2015. 
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Ökad etableringsersättning till invandrare 
Etableringsersättning till vissa nyanlända invandrare ökade med 0,2 miljarder kronor 
första kvartalet och uppgick till 1 miljard. Under 2015 ökade ersättningen med  
1 miljard till 3,7 miljarder. Ökningen av antalet asylsökande och kommunmottagna 
flyktingar beskrivs ovan under kommunersättning för flyktingmottagande. 

Garantipensioner och efterlevandepensioner fortsätter minska 
Garantipensioner minskade 0,4 miljarder kronor till 3,6 miljarder första kvartalet. 
Minskningen beror bland annat på att prisbasbeloppet har sänkts. Antalet personer 
med garantipension fortsätter också minska eftersom allt fler personer får 
inkomstgrundad ålderspension från ålderspensionssystemet utanför statens budget. 
Balanseringen inom ålderspensionssystemet medför att utgifterna för garantipension 
inte minskar i den omfattning de skulle ha gjort utan balansering, eftersom fler 
pensionärer kommer under brytpunkten för garantipension. Efterlevandepensioner till 
vuxna minskade med drygt 0,1 miljarder kronor första kvartalet till 3,0 miljarder. 
Minskningen förklaras bland annat av att antalet kvinnor med änkepension minskar 
då änkepensionssystemet är under avveckling.  

Statlig assistensersättning fortsätter öka 
Statlig assistansersättning fortsätter att öka och uppgick första kvartalet till  
7,5 miljarder kronor, en ökning med 0,1 miljarder. För 2015 blev den statliga 
assistansersättningen 30 miljarder. Det genomsnittliga antalet timmar ökade liksom 
schablonbeloppet per timme. 

Arbetsskadeersättningar 
Arbetsskadeersättningar minskade med knapp 0,1 miljarder kronor till 0,7 miljarder 
första kvartalet. 

Löpande transfereringar till ålderspensionssystemet ökade med 1,6 

miljarder 

Under utgiftspunkten Ålderspensionssystemet redovisas statliga 
ålderspensionsavgifter avseende inkomstpensionssystemet, den allmänna 
pensionsavgiften och Pensionsmyndighetens förvaltningsanslag. 
Pensionsmyndighetens förvaltningsanslag är en transferering till 
socialförsäkringssektorn och ingår här från och med myndighetens bildande 2010. 

Första kvartalet ökade den allmänna pensionsavgiften med 0,9 miljarder kronor till 
27 miljarder. Under 2015 blev ökningen 4,2 miljarder till 108 miljarder. Statliga 
ålderspensionsavgifter till ålderspensionssystemet ökade 0,3 miljarder första 
kvartalet och uppgick till 6,2 miljarder. Ålderspensionsavgifter för sjukpenning och 
rehabilitering ökade mest.  
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4.9 Kapitaltransfereringar till utlandssektorn minskade första 

kvartalet  

Kapitaltransfereringar till övriga länder minskade med 549 miljoner kronor första 
kvartalet. Minskningen mellan kvartalen rör mest Sidas biståndsverksamhet i Afrika.  

4.10 Kapitaltransfereringar inom Sverige ökade första 

kvartalet 

European Spallation Source ERIC 
Tillskott till företag ökade med 142 miljoner kronor första kvartalet. Vetenskapsrådet 
lämnade 465 miljoner i bidrag till konsortiet European Spallation Source ERIC 
(ERIC). Det var 348 miljoner mer än det ovillkorade kapitaltillskottet som lämnades 
första kvartalet 2015. Inget tillskott till ERIC har utgått från Lunds universitet vilket 
förklarar en minskning med 200 miljoner första kvartalet.  

ESS AB (European Spallation Source) fick 468 miljoner kronor i ovillkorat 
kapitaltillskott från Vetenskapsrådet och 512 miljoner från Lunds universitet 2015. 
Under 2014 lämnade Vetenskapsrådet 712 miljoner och Lunds universitet  
82 miljoner. 

ESS AB etablerades under en övergångsperiod som ett svenskt aktiebolag ägt av de 
svenska och danska regeringarna och överförde alla tillgångar, åtaganden och 
personal till ett europeiskt konsortium för forskningsinfrastruktur ERIC den 1 
oktober 2015. ERIC:s grundarländer är: Danmark, Estland, Frankrike, Italien, Norge, 
Polen, Schweiz, Sverige, Tjeckien, Tyskland och Ungern. Belgien, Nederländerna, 
Spanien och Storbritannien går initialt med som observatörsländer i ERIC och 
kommer att bli medlemmar inom en snar framtid. 

Ökade investeringar inom kommunikationsområdet 
Kapitaltransfereringar till kommunala sektorn ökade med 476 miljoner kronor första 
kvartalet. Trafikverkets bidrag till primärkommuner ökade 151 miljoner för 
utveckling av statens transportinfrastruktur avseende större investeringar i nationell 
plan. Trafikverkets bidrag till landsting ökade med 274 miljoner. Den ökningen 
finansieras med lån i Riksgäldskontoret. Regeringen har begränsat utnyttjandet av 
vissa anslag för investeringar inom kommunikationsområdet under 2016. 

4.11 Beredskapslagring 

Beredskapsvarulagret har från årsskiftet minskat något. Föregående år ökade 
varulagret med 0,6 miljarder kronor, vilket avser inleveranser på 0,7 miljarder av 
komponentsatser från demonterat materiel som avförts från beredskapsinventarier 
under första kvartalet 2015.  
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